
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계 사회복지과 ~ 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 1,380,058,272 1,371,933,454 8,124,818

국        960,307,007 950,966,573 9,340,434

분         37,398,795 37,398,795 0

시        382,352,470 383,568,086 △1,215,616

취약계층 지원(사회복지/기초생활보장) 1,050,305,283 1,032,743,182 17,562,101

성과목표 : 저소득 시민 보호 강화

국        882,580,891 866,819,645 15,761,246

분          9,504,222 9,504,222 0

시        158,220,170 156,419,315 1,800,855

저소득층생활안정지원 414,290,607 394,708,763 19,581,844

성과지표 1 : 기초생활 수급자 탈수급률

당해년도 목표치 : 9.8 %

국        369,500,145 350,841,538 18,658,607

분          9,504,222 9,504,222 0

시         35,286,240 34,363,003 923,237

생계급여 300,706,145 282,603,478 18,102,667

국        278,328,142 261,582,710 16,745,432

시         22,378,003 21,020,768 1,357,235

308 자치단체등이전 300,706,145 282,603,478 18,102,667

국        278,328,142 261,582,710 16,745,432

시         22,378,003 21,020,768 1,357,235

01 자치단체경상보조금 300,706,145 282,603,478 18,102,667

  생계급여           300,706,145        282,603,478       18,102,667  경정 300,706,145,000원

국        278,328,142 261,582,710 16,745,432

시         22,378,003 21,020,768 1,357,235

주거급여 69,104,601 61,736,322 7,368,279

국         64,037,482 57,215,310 6,822,172

시          5,067,119 4,521,012 546,107

308 자치단체등이전 69,104,601 61,736,322 7,368,279

국         64,037,482 57,215,310 6,822,172

시          5,067,119 4,521,012 546,107

01 자치단체경상보조금 69,104,601 61,736,322 7,368,279

  주거급여            69,104,601         61,736,322        7,368,279  경정 69,104,601,000원

국         64,037,482 57,215,310 6,822,172

시          5,067,119 4,521,012 546,107

교육급여 14,864,540 17,946,741 △3,082,201

국         13,753,346 16,611,910 △2,858,564

시          1,111,194 1,334,831 △223,637

308 자치단체등이전 14,864,540 17,946,741 △3,082,201

국         13,753,346 16,611,910 △2,858,564

시          1,111,194 1,334,831 △223,637

01 자치단체경상보조금 14,864,540 17,946,741 △3,082,201

  교육급여            14,864,540         17,946,741      △3,082,201  경정 14,864,540,000원

국         13,753,346 16,611,910 △2,858,564

시          1,111,194 1,334,831 △223,637
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부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여 1,565,924 1,547,069 18,855

국          1,450,933 1,433,860 17,073

시            114,991 113,209 1,782

308 자치단체등이전 1,565,924 1,547,069 18,855

국          1,450,933 1,433,860 17,073

시            114,991 113,209 1,782

01 자치단체경상보조금 1,565,924 1,547,069 18,855

  해산장제급여             1,565,924          1,547,069           18,855  경정 1,565,924,000원

국          1,450,933 1,433,860 17,073

시            114,991 113,209 1,782

기초수급자 정부양곡할인지원 7,883,571 8,285,903 △402,332

국          7,883,571 8,285,903 △402,332

308 자치단체등이전 7,883,571 8,285,903 △402,332

국          7,883,571 8,285,903 △402,332

01 자치단체경상보조금 7,883,571 8,285,903 △402,332

  기초수급자 정부양곡 할인 지원
            7,883,571          8,285,903        △402,332    경정 7,883,571,000원

국          7,883,571 8,285,903 △402,332

차상위계층 양곡할인 지원 1,233,754 1,087,507 146,247

국          1,096,671 966,671 130,000

시            137,083 120,836 16,247

308 자치단체등이전 1,233,754 1,087,507 146,247

국          1,096,671 966,671 130,000

시            137,083 120,836 16,247

01 자치단체경상보조금 1,233,754 1,087,507 146,247

  차상위계층 양곡할인             1,233,754          1,087,507          146,247  경정 1,233,754,000원

국          1,096,671 966,671 130,000

시            137,083 120,836 16,247

저소득주민 긴급복지 3,318,750 5,338,321 △2,019,571

국          2,950,000 4,745,174 △1,795,174

시            368,750 593,147 △224,397

308 자치단체등이전 3,318,750 5,338,321 △2,019,571

국          2,950,000 4,745,174 △1,795,174

시            368,750 593,147 △224,397

01 자치단체경상보조금 3,318,750 5,338,321 △2,019,571

  긴급지원사업             3,318,750          5,338,321      △2,019,571  3,318,750,000원

국          2,950,000 4,745,174 △1,795,174

시            368,750 593,147 △224,397

저소득주민 특별지원 5,851,500 6,401,600 △550,100

308 자치단체등이전 5,851,500 6,401,600 △550,100

01 자치단체경상보조금 5,851,500 6,401,600 △550,100

  수급자중 취약계층 시비특별지원사업             5,557,660          6,094,000        △536,340

    ·월동대책비               514,300            550,000         △35,700

    ·교육장려금             5,043,360          5,544,000        △500,640

  경정 514,300,000원
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부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      -중학생             1,892,640          2,088,000        △195,360

      -고교생             3,150,720          3,456,000        △305,280

  차상위계층 시비특별지원 사업               293,840            307,600         △13,760

    ·교육장려금               173,840            187,600         △13,760

      -고교생                98,240            112,000         △13,760

  경정 1,892,640,000원

  경정 3,150,720,000원

  경정 98,240,000원

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 568,063,897 566,932,885 1,131,012

성과지표 1 : 의료급여 수급권자 사례관리 인원수

당해년도 목표치 : 10,600 명

국        452,202,899 452,198,402 4,497

시        115,860,998 114,734,483 1,126,515

의료급여사업(직접) 561,428,223 558,236,271 3,191,952

국        447,066,503 446,589,018 477,485

시        114,361,720 111,647,253 2,714,467

307 민간이전 559,764,193 556,572,241 3,191,952

국        445,735,279 445,257,794 477,485

시        114,028,914 111,314,447 2,714,467

05 민간위탁금 559,764,193 556,572,241 3,191,952

  의료급여진료비 예탁           557,510,146        553,974,251        3,535,895  경정 557,510,146,000원

국        443,932,041 443,179,402 752,639

시        113,578,105 110,794,849 2,783,256

  건강생활유지비 예탁             2,225,547          2,567,990        △342,443  경정 2,225,547,000원

국          1,780,438 2,054,392 △273,954

시            445,109 513,598 △68,489

  의료급여실무자 교육                28,500             30,000          △1,500  경정 28,500,000원

국             22,800 24,000 △1,200

시              5,700 6,000 △300

의료급여사업(지원) 6,420,495 7,011,730 △591,235

국          5,136,396 5,609,384 △472,988

시          1,284,099 1,402,346 △118,247

308 자치단체등이전 6,420,495 7,011,730 △591,235

국          5,136,396 5,609,384 △472,988

시          1,284,099 1,402,346 △118,247

01 자치단체경상보조금 6,420,495 7,011,730 △591,235

  의료급여진료비 보조             6,420,495          7,011,730        △591,235  경정 6,420,495,000원

국          5,136,396 5,609,384 △472,988

시          1,284,099 1,402,346 △118,247

예비비 200,000 1,669,705 △1,469,705

801 예비비 200,000 1,669,705 △1,469,705

01 예비비 200,000 1,669,705 △1,469,705

  예비비               200,000          1,669,705      △1,469,705  경정 200,000,000원

저소득가구 자활지원 67,950,779 71,101,534 △3,150,755

성과지표 1 : 자활사업 참여 수급자 자활성공률

당해년도 목표치 : 12 %

국         60,877,847 63,779,705 △2,901,858
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부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          7,072,932 7,321,829 △248,897

자활근로사업 48,228,977 50,086,095 △1,857,118

국         44,699,186 46,412,186 △1,713,000

시          3,529,791 3,673,909 △144,118

308 자치단체등이전 47,847,977 49,705,095 △1,857,118

국         44,356,186 46,069,186 △1,713,000

시          3,491,791 3,635,909 △144,118

01 자치단체경상보조금 47,847,977 49,705,095 △1,857,118

  자활근로사업            47,847,977         49,705,095      △1,857,118  경정 47,847,977,000원

국         44,356,186 46,069,186 △1,713,000

시          3,491,791 3,635,909 △144,118

자활사례관리 169,039 130,030 39,009

국            118,326 91,020 27,306

시             50,713 39,010 11,703

308 자치단체등이전 169,039 130,030 39,009

국            118,326 91,020 27,306

시             50,713 39,010 11,703

01 자치단체경상보조금 169,039 130,030 39,009

  자활사례관리               169,039            130,030           39,009  경정 169,039,000원

국            118,326 91,020 27,306

시             50,713 39,010 11,703

지역자활센터 지원 4,232,455 4,018,955 213,500

국          2,962,720 2,813,270 149,450

시          1,269,735 1,205,685 64,050

308 자치단체등이전 4,232,455 4,018,955 213,500

국          2,962,720 2,813,270 149,450

시          1,269,735 1,205,685 64,050

01 자치단체경상보조금 4,232,455 4,018,955 213,500

  지역자활센터 운영             4,232,455          4,018,955          213,500  경정 4,232,455,000원

국          2,962,720 2,813,270 149,450

시          1,269,735 1,205,685 64,050

자활소득공제 3,850,738 5,431,003 △1,580,265

국          3,569,252 5,034,000 △1,464,748

시            281,486 397,003 △115,517

308 자치단체등이전 3,850,738 5,431,003 △1,580,265

국          3,569,252 5,034,000 △1,464,748

시            281,486 397,003 △115,517

01 자치단체경상보조금 3,850,738 5,431,003 △1,580,265

  자활소득공제             3,850,738          5,431,003      △1,580,265  경정 3,850,738,000원

국          3,569,252 5,034,000 △1,464,748

시            281,486 397,003 △115,517

가사간병방문서비스사업 1,517,858 1,469,286 48,572

국          1,250,000 1,210,000 40,000

시            267,858 259,286 8,572

308 자치단체등이전 1,517,858 1,469,286 48,572

국          1,250,000 1,210,000 40,000
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부서: 사회복지과
정책: 취약계층 지원(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            267,858 259,286 8,572

01 자치단체경상보조금 1,517,858 1,469,286 48,572

  가사간병방문서비스사업             1,517,858          1,469,286           48,572  경정 1,517,858,000원

국          1,250,000 1,210,000 40,000

시            267,858 259,286 8,572

희망키움통장지원 6,387,827 6,402,280 △14,453

국          5,741,157 5,682,023 59,134

시            646,670 720,257 △73,587

308 자치단체등이전 6,387,827 6,402,280 △14,453

국          5,741,157 5,682,023 59,134

시            646,670 720,257 △73,587

01 자치단체경상보조금 6,387,827 6,402,280 △14,453

  희망키움 통장 지원             6,387,827          6,402,280         △14,453  경정 6,387,827,000원

국          5,741,157 5,682,023 59,134

시            646,670 720,257 △73,587

지역사회복지서비스 지원(사회복지/취약계층지원) 51,939,412 51,854,412 85,000

성과목표 : 지역사회복지 역량 강화

국         15,616,879 15,531,879 85,000

분          7,399,800 7,399,800 0

시         28,922,733 28,922,733 0

지역복지사업강화 20,744,893 20,659,893 85,000

성과지표 1 : 지역사회서비스투자사업 운영 건수

당해년도 목표치 : 47 건

국         13,591,286 13,506,286 85,000

분             29,800 29,800 0

시          7,123,807 7,123,807 0

희망복지지원단 운영 성과 평가(직접) 25,000 0 25,000

국             25,000 0 25,000

201 일반운영비 3,600 0 3,600

국              3,600 0 3,600

03 행사운영비 3,600 0 3,600

  희망복지지원단 운영성과 평가(사회복지역량강
  화 직원 업무연찬회)                 3,600                  0            3,600  

국              3,600 0 3,600

301 일반보상금 21,400 0 21,400

국             21,400 0 21,400

12 기타보상금 21,400 0 21,400

  희망복지지원단 운영성과 평가(사례관리대상가
  구 지원)                21,400                  0           21,400  

국             21,400 0 21,400

희망복지지원단 운영성과 평가(지원) 60,000 0 60,000

국             60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

국             60,000 0 60,000

01 자치단체경상보조금 60,000 0 60,000
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부서: 사회복지과
정책: 지역사회복지서비스 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 지역복지사업강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  희망복지지원단 운영성과 평가(우수지자체 포상
  )                60,000                  0           60,000  

국             60,000 0 60,000

장애인복지 지원(사회복지/취약계층지원) 157,878,178 167,394,839 △9,516,661

성과목표 : 장애인복지 증진

국         62,062,915 68,564,230 △6,501,315

분         20,494,773 20,494,773 0

시         75,320,490 78,335,836 △3,015,346

장애인복지 인프라확충 3,666,583 3,731,120 △64,537

성과지표 1 :
장애인 생활·직업재활시설 기능보강
 지원사업 수

당해년도 목표치 : 13 개

국          1,623,837 1,577,560 46,277

시          2,042,746 2,153,560 △110,814

장애인생활시설 기능보강 2,005,402 2,020,962 △15,560

국          1,002,701 1,010,481 △7,780

시          1,002,701 1,010,481 △7,780

403 자치단체등자본이전 2,005,402 2,020,962 △15,560

국          1,002,701 1,010,481 △7,780

시          1,002,701 1,010,481 △7,780

01 자치단체자본보조 2,005,402 2,020,962 △15,560

  장애인생활시설 기능보강
            1,976,582          1,992,142         △15,560    경정 1,976,582,000원

국            988,291 996,071 △7,780

시            988,291 996,071 △7,780

장애인직업재활시설 기능보강 1,242,273 1,134,158 108,115

국            621,136 567,079 54,057

시            621,137 567,079 54,058

403 자치단체등자본이전 1,242,273 1,134,158 108,115

국            621,136 567,079 54,057

시            621,137 567,079 54,058

01 자치단체자본보조 1,242,273 1,134,158 108,115

  장애인직업재활시설 기능보강
            1,242,273          1,134,158          108,115    경정 1,242,273,000원

국            621,136 567,079 54,057

시            621,137 567,079 54,058

장애인시설 확충 418,908 576,000 △157,092

403 자치단체등자본이전 418,908 576,000 △157,092

01 자치단체자본보조 418,908 576,000 △157,092

  장애인복지관 기능보강               118,000            268,000        △150,000

    ·시각장애인복지관                     0            150,000        △150,000

  남구 장애인복지관 증축               142,908            150,000          △7,092

  경정 0원

  경정 142,908,000원

장애인복지시설 지원 53,521,532 53,639,886 △118,354

성과지표 1 : 장애인 재활용기구 수리지원 실적

당해년도 목표치 : 2,100 건
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            296,900 296,000 900

분         20,249,773 20,249,773 0

시         32,974,859 33,094,113 △119,254

장애인생산품판매시설 지원(보조) 142,250 140,000 2,250

국             56,900 56,000 900

시             85,350 84,000 1,350

308 자치단체등이전 142,250 140,000 2,250

국             56,900 56,000 900

시             85,350 84,000 1,350

01 자치단체경상보조금 142,250 140,000 2,250

  장애인생산품 판매시설 운영
              142,250            140,000            2,250    경정 142,250,000원

국             56,900 56,000 900

시             85,350 84,000 1,350

장애인지역사회재활시설 운영 19,762,054 19,882,658 △120,604

분          4,933,370 4,933,370 0

시         14,828,684 14,949,288 △120,604

308 자치단체등이전 19,762,054 19,882,658 △120,604

분          4,933,370 4,933,370 0

시         14,828,684 14,949,288 △120,604

01 자치단체경상보조금 19,762,054 19,882,658 △120,604

  장애인 공동생활가정 운영             1,374,456          1,410,336         △35,880

    ·공동생활가정 운영비
            1,291,416          1,327,296         △35,880        경정 1,291,416,000원

분             30,000 30,000 0

시          1,261,416 1,297,296 △35,880

  청각장애인 수화통역센터 운영               640,235            724,959         △84,724

    ·수화통역센터 운영비               589,115            673,839         △84,724  경정 589,115,000원

분            300,000 300,000 0

시            289,115 373,839 △84,724

저소득장애인 지원 92,606,092 101,961,062 △9,354,970

성과지표 1 : 장애인 일자리 창출 수

당해년도 목표치 : 643 명

국         60,044,578 66,593,070 △6,548,492

시         32,561,514 35,367,992 △2,806,478

장애인연금 지급 32,036,742 33,544,678 △1,507,936

국         22,425,719 23,481,275 △1,055,556

시          9,611,023 10,063,403 △452,380

308 자치단체등이전 32,036,742 33,544,678 △1,507,936

국         22,425,719 23,481,275 △1,055,556

시          9,611,023 10,063,403 △452,380

01 자치단체경상보조금 32,036,742 33,544,678 △1,507,936

  장애인연금            32,036,742         33,544,678      △1,507,936  경정 32,036,742,000원

국         22,425,719 23,481,275 △1,055,556

시          9,611,023 10,063,403 △452,380

장애인자녀 교육비 지원 90,984 99,109 △8,125
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 저소득장애인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             72,787 79,287 △6,500

시             18,197 19,822 △1,625

308 자치단체등이전 90,984 99,109 △8,125

국             72,787 79,287 △6,500

시             18,197 19,822 △1,625

01 자치단체경상보조금 90,984 99,109 △8,125

  장애인자녀 교육비                90,984             99,109          △8,125  경정 90,984,000원

국             72,787 79,287 △6,500

시             18,197 19,822 △1,625

장애인등록 진단비 92,040 96,040 △4,000

국             46,020 48,020 △2,000

시             46,020 48,020 △2,000

308 자치단체등이전 92,040 96,040 △4,000

국             46,020 48,020 △2,000

시             46,020 48,020 △2,000

01 자치단체경상보조금 92,040 96,040 △4,000

  장애인등록진단비                92,040             96,040          △4,000  경정 92,040,000천원

국             46,020 48,020 △2,000

시             46,020 48,020 △2,000

장애인사회활동 지원(지원) 184,680 207,360 △22,680

국            129,276 145,152 △15,876

시             55,404 62,208 △6,804

308 자치단체등이전 184,680 207,360 △22,680

국            129,276 145,152 △15,876

시             55,404 62,208 △6,804

01 자치단체경상보조금 184,680 207,360 △22,680

  장애인복지시설 실비입소 이용료 지원
              184,680            207,360         △22,680    경정 184,680,000원

국            129,276 145,152 △15,876

시             55,404 62,208 △6,804

장애아동가족지원(지원) 5,641,903 4,693,332 948,571

국          3,949,332 3,285,332 664,000

시          1,692,571 1,408,000 284,571

308 자치단체등이전 5,641,903 4,693,332 948,571

국          3,949,332 3,285,332 664,000

시          1,692,571 1,408,000 284,571

01 자치단체경상보조금 5,641,903 4,693,332 948,571

  장애아동 재활치료지원             5,433,103          4,484,532          948,571  경정 5,433,103,000원

국          3,803,172 3,139,172 664,000

시          1,629,931 1,345,360 284,571

장애인활동 지원제도(바우처) 29,096,343 37,857,143 △8,760,800

국         20,367,440 26,500,000 △6,132,560

시          8,728,903 11,357,143 △2,628,240

308 자치단체등이전 29,096,343 37,857,143 △8,760,800

국         20,367,440 26,500,000 △6,132,560

시          8,728,903 11,357,143 △2,628,240
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부서: 사회복지과
정책: 장애인복지 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 저소득장애인 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 29,096,343 37,857,143 △8,760,800

  장애인활동지원(바우처)
           29,096,343         37,857,143      △8,760,800    경정 29,096,343,000원

국         20,367,440 26,500,000 △6,132,560

시          8,728,903 11,357,143 △2,628,240

장애인복지사업 강화 8,083,971 8,062,771 21,200

성과지표 1 : 장애인 정보화교육 이수자 수

당해년도 목표치 : 480 명

국             97,600 97,600 0

분            245,000 245,000 0

시          7,741,371 7,720,171 21,200

장애인종합회관 지원 5,020,200 4,999,000 21,200

201 일반운영비 40,200 19,000 21,200

02 공공운영비 21,200 0 21,200

  장애인종합회관 운영 지원                21,200                  0           21,200

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 186,980 192,602 △5,622

국             46,322 50,819 △4,497

시            140,658 141,783 △1,125

인력운영비(의료급여기금특별회계) 57,905 63,527 △5,622

국             46,322 50,819 △4,497

시             11,583 12,708 △1,125

인력운영비 57,905 63,527 △5,622

국             46,322 50,819 △4,497

시             11,583 12,708 △1,125

101 인건비 57,905 63,527 △5,622

국             46,322 50,819 △4,497

시             11,583 12,708 △1,125

03 무기계약근로자보수 57,905 63,527 △5,622

  무기계약근로자 보수                57,905             63,527          △5,622

    ·기본급                40,234             46,025          △5,791  경정 40,234,000원

국             32,187 36,819 △4,632

시              8,047 9,206 △1,159

    ·시간외수당                 5,776              5,607              169  경정 5,776,000원

국              4,620 4,485 135

시              1,156 1,122 34
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